3 Handb. d. Physik von
Leonhard Euler

Lehrb. d. Phys. Correspondance Mathem. et Phys.

- 2
- 3
- 4
- 5
- 6
- 7
- 8
- 9
- 10
- 11
- 12
- 13
- 14
- 15
- 16
- 17
- 18
- 19
- 20
- 21
- 22
- 23
- 24
- 25
- 26

L 1 a 46

3 Samlingen min
Leonhard Euler
Kop. P. J. Fuss, Correspondance Mathématique et Phys.
Petersburg 1743, Lomst 1. Binds 3 ind 102.

L 7a 46

Oratio habita
a Leonardo Euler. VII

Adrianus primus
Magister rade ?

46

B... .. 1926

Bill

2

DECLAMATIO.

De
Arithmetica et Geometrica.

Si uti omnibus constat nihil pulchrius nihilq; decen-
tius est bonarum literarum studio, quoniam illa animam
formant et intellectum acunt, et ut verbis Poetae us-
tar:

Didicisse fideliter artes
Emollit mores et finit esse feros.

Sequitur quo magis aliqua scientia intellectum acuit
et rationem perficit, illam eo prestantiorem et no-
biliorem esse: Tam vero, quis non videt, illas quas
sub nomine Mathematicum comprehendimus scientias
hanc prerogativam competere, easq; et nobilitate
et prestantia reliquis longe antecere; adeoq;
more veterum Philosophorum studiosae iuventu-
ti a primis studiorum incurabilis commendandas
esse. Quare ut et vos et meipsum ad gustandas
illarum delicias excitent singularum laudes or-
dine enarrabo.

Vos modo auditores exoptatissimi rogo
quae so q; ut auribus animisq; sarveatis

Scientia

2. Scientiarum mathematicarum prima est Arithmetica in qua probe versatos oportet eos qui studium reliquarum aggrediuntur; Cum absq illius auxilio nulla reliquarum probe didisci possit, ac universa Mathesis nihil aliud sit, quam arithmetica modo circa abstractas et universales veritates versans, modo ad specialia objecta diversimode applicata, quapropter ante omnia laudes illius enarrare mecum constitui. Arithmetica est scientia perquam necessaria, non solum ad mathesin excolendam verum etiam ad negotia fere omnia vita communis peragenda, absq hac non solum non possunt excellentes Mathematici, verum nec mercatores, nec architecti nec opifices nec artifices evadere, imo nequidem familiam rite gubernare. Quomodo enim, quomodo quaelo mercator arithmetice ignarus subsistet quomodo sibi carebit ne et ab emptoribus et a venditoribus decipiatur? ~~quomodo sibi~~ Non enim tricertus esse poterit num a venditoribus mercium circumventus sit nec ne, non poterit computare, quanti merces iterum vendende sint, ne damnum sibi inoleat, ut nihil dicam de variis, quae ei vendenti oboriantur, incommodis nullo enim negotio falli poterit, unde patet, Omne mercatorum commercium absq arithmetica subsistere non posse. Multo minus architectus et opifex ea carebit, quem enim latet, illum architecti nomen non mereri cui mechanica et architectura ignotae sint quarum autem studium absq

Arith.

3.

Arithmetica ad miniculo irritum necessario erit. Nec mi-
 nus artifices hac nobilissima arte destitutos esse posse omnes
 vident qui vel minima artium istarum cognitione sunt im-
 buti. Maxime militum ducibus opus est arithmetica, nam quo
 modo eius expertes turmas distribuunt ut eomode hostem
 aggrediantur. Quomodo militibus alimenta, arma, salaria,
 vestes aliq. necessaria, supeditabant ita ut illis nec opus
 sit caedibus et rapinis vivere, neq. in illos quos tueri debent
 ferrire, ut jam nihil dicam de hujusmodi imperatorum
 necessaria Economia in sustinendis opugnationibus, lon-
 gis itineribus aliisq. observanda, Ut taceam hujus nobilis artis
 summam necessarium ad bella navalia gerenda necessitatem. Verum
 non solum hisce omnibus ars ista est necessaria summe, sed
 et singulis patribus familiae quibus familia cura est, hi
 enim et expensarum et reddituum exactam rationem
 habeant oportet, ut res familiaris facta tectaq. maneat
 sed haec de arithmetica sufficiant.

Hanc excipit nobilis geometria, idq. maximo jure,
 quoniam absq. his duabus partibus mathematicis nulla reliqua
 tum addisci potest, ut nunc ea, quae geometria cum arith-
 metica communia habet, taceam. Est autem Geometria
 omni laude digna, quod omnium scientiarum, ac disciplinarum
 exactissima ei est methodus, per pluresq. discipline, absq.
 Geometrica methodo rite tractari non non possunt. Con-
 sistit autem ista exactitudo Methodi cum in hoc, quod
 Theoremata sua exactissime et accuratissime demonstrant
 atq. nulla alia argumenta, quam maxime solida, id
 est ex principiis certis legitime et evidenter probantia,
 ita ut animus experitatis studiosus nil amplius desiderabit.

tum

f. tum in eo, quod problemata debito ordine et attribuen-
do non nisi theoremata, antea clare et solide demonstra-
ta solvit. Quod si quis objiciat, cujus hęc methodus sit
actus, huic facile ostendi poterunt, plurima geometricę
commoda, nam (ut modo dictum est) per multę scientię
absq; adminiculo demonstrationum geometricarum riti
tractari non possunt. Scientia etiam ista non solum est
necessaria ad bonas Disciplinas, sed etiam maximum com-
modum affert societati civili. Quomodo enim, quomodo
quęso republica salva manebunt, quomodo regna et im-
peria subsistent, hęc nobili scientiã spreta, quomodo
extruunt domos, turres, templa aliq; ædificia, si ne-
mo aciderit mechanicę et architecturę gnarus, quę au-
tem scientię absq; geometrię adminiculo nunquam per-
cipiantur. Multo magis geometria opus est in bello, nam
ut constat, tormenta absq; geometrię notitiã inutilia ^{esse} no-
xia evaderent illis quibus usui esse deberent, ut brevitate
gratiã nihil dicam de Reliquis tam in bello quam in pace
usibus et commodis. Imo etiam pauci artifices absq; geo-
metrię artem suam exercere non possunt.